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ROTTEHANDLINGSPLAN 2023-2025 
Rotter er skadedyr, der bekæmpes aktivt hovedsageligt af to årsager. Dels kan de være bærer af syg-

domme, som kan overføres til mennesker ved kontakt, og dels kan de forårsage store ødelæggelser 

på ejendomme.  

Denne rottehandlingsplan beskriver hvordan Høje-Taastrup Kommune vil forebygge og bekæmpe rot-

ter i de kommende år 
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Figur 1 | Antallet af rotteanmeldelser på landsplan og i Høje-Taastrup Kommune. 

 

 

ROTTEBEKÆMPELSEN KORT 
FORTALT 
Høje-Taastrup Kommune består af byområ-

der, industriområder, en række landsbyer 

samt åbent land. I byområder knytter proble-

mer med rotter sig primært til kloaksystemet, 

mens rotter i det åbne land hovedsageligt le-

ver på overfladen. 

Bekæmpelse af anmeldte rotter løser kon-

krete problemstillinger, men har ikke indvirk-

ning på rottebestanden som helhed. Antallet 

af rotteanmeldelser har de senere år været 

svagt stigende i Høje-Taastrup Kommune. År-

sagen hertil kendes ikke med sikkerhed, men 

perioden med nedlukning af Danmark under 

Corona, kan have haft betydning. Flere rotte-

tilhold er formodentlig blevet opdaget, lige-

som at borgere måske har brugt mere tid på 

fodring af fugle, hønsehold, mm. hvilket 

tiltrækker rotter. Det er dog helt naturligt at 

rottebestanden fluktuerer fra år til år, hvilket 

i høj grad er knyttet til de aktuelle vejrfor-

hold. Eksempelvis stiger forekomsten af rot-

ter i år med milde vintre, mens længere peri-

oder med tørke, påvirker rottebestanden ne-

gativt på grund af reduceret tilgængeligt 

vand. 

I byen er den mest effektive metode til at 

holde antallet af rotteanmeldelser nede, at 

sikre intakte kloakledninger gennem vedlige-

holdelse og gradvis udskiftning af ældre dele 

af kloaksystemet. I landzonen er det især vig-

tigt at begrænse mængden af fødekilder, og 

sørge for hurtig og effektiv opstart af bekæm-

pelsen. 
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ORGANISERING OG ØKONOMI 
Den praktiske rottebekæmpelse varetages af 

HTK Forsyning, som har 3 årsværk ansat på 

området. Derudover er der indgået aftale 

med en privat rottebekæmper om assistance i 

perioder med høj arbejdsbelastning. 

Den daglige rottebekæmpelse foregår i sam-

arbejde med By- og Miljøcentret, der vareta-

ger myndighedsfunktionen på området. Cen-

ter for Ejendomme og Intern Service står for 

etablering og drift af rottespærrer på kommu-

nale og private institutioner og skoler. 

Rottebekæmpelsen i Høje-Taastrup Kommune 

finansieres via et gebyr, som opkræves sam-

men med ejendomsskatten. Det koster derfor 

ikke noget for den enkelte borger eller virk-

somhed at få rottebekæmperen ud, når der er 

konstatereret rotter. 

 

BRUG AF GIFT I 
ROTTEBEKÆMPELSEN 
I Høje-Taastrup Kommune bestræber vi os på 

at begrænse brugen af rottegift i rottebe-

kæmpelsen, da gift har en skadelig effekt på 

dyr og det omgivende miljø, ligesom der er ri-

siko for udvikling af resistens. Når der anven-

des gift i bekæmpelsen, er der derfor særlig 

fokus på kun at anvende den nødvendige 

mængde gift, minimere tiden hvor giften er 

tilgængelig, samt bruge de gifttyper, der har 

den mindste påvirkning af miljøet. 

 

BEKÆMPELSE AF ROTTER I 
KLOAKKEN 
Der er sat rottespærrer op ved alle kommu-

nens institutioner og skoler, ligesom opsæt-

ning af rottespærrer også kan være aktuelt i 

nogle rottebekæmpelsessager. I det nybyg-

gede kvarter Nærheden er der placeret rotte-

spærrer strategiske steder i kloakken for at 

forsøge at holde rotterne ude af dette om-

råde, ligesom der er placeret digitale fælder i 

kloakken – såkaldte Smart Pipes. Derudover 

bliver der som udgangspunkt ikke bekæmpet 

rotter aktivt i kloakkerne.  

 

PRIVAT ROTTEBEKÆMPELSE 
Høje-Taastrup Kommune tillader privat be-

kæmpelse af rotter. Med privat rottebekæm-

pelse forstås rottebekæmpelse, som udføres 

af en af følgende autoriserede personer uden 

tilknytning til den kommunale rottebekæm-

pelse:  

• R1‐autoriserede: som giver tilladelse 

til erhvervsmæssig forebyggelse og 

bekæmpelse af rotter.  

• R2‐autoriserede: giver kun tilladelse 

til at bekæmpe rotter ved brug af 

visse antikoagulanter på egen er-

hvervsejendom, efter skriftlig orien-

tering til kommunen.  

Privat bekæmpelse skal foregå i overensstem-

melse med den til enhver tid gældende be-

kendtgørelse om forebyggelse og bekæmpelse 

af rotter, herunder vejledningen og øvrige in-

strukser fra Miljøstyrelsen samt kommunens 

gældende rottehandlingsplan. Ved utilstræk-

kelig bekæmpelse eller manglende overhol-

delse af de gældende lovgivningsmæssige og 

kommunale krav, kan kommunen overtage 

den private bekæmpelse uden varsel. 
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Kommunen fører tilsyn med den private be-

kæmpelse, herunder om der foretages til-

strækkelig bekæmpelse, om der løbende ind-

berettes til den fællesoffentlige rottedata-

base, og om gældende lovgivningsmæssige og 

kommunale krav generelt overholdes.   

 

FIRE FOKUSOMRÅDER 
Høje-Taastrup Kommune har en ambition om 

at nedbringe antallet af rotteanmeldelser i 

kommunen, gennem en effektiv rottebekæm-

pelse med fokus på oplysning og forebyggende 

tiltag. For at leve op til kommunens målsæt-

ninger vil vi iværksætte en række nye tiltag 

og arbejde videre med allerede kendte pro-

blematikker.  

 

Målsætningen i denne handleplan er bygget 

op om følgende tre fokusområder: 

1. Sikre løbende vedligehold af både offent-

lige og private kloaksystemer 

2. Optimere brugen af digitale platforme og 

hjælpemidler 

3. Effektivisere den daglig rottebekæmpelse 

ved øget brug af teknologiske hjælpemid-

ler 

1.  Sikre løbende vedligehold af både of-

fentlige og private kloaksystemer 

En af de væsentligste årsager til rotter i 

byzonen er defekte stikledninger hos virk-

somheder og i private boliger. Det offent-

lige kloaknet gennemgår løbende renove-

ring i den ældre del af Høje-Taastrup 

Kommune. Private kloakledninger bliver 

derimod ofte først repareret, når der kon-

stateres fejl og defekter på baggrund af 

en rotteanmeldelse. Dette er forvente-

ligt, da kloakledninger er ude af syne for 

grundejerne til daglig. Der er derfor be-

hov for at gøre grundejerne opmærk-

somme på, at et godt og velfungerende 

kloaksystem er et effektivt værn mod ud-

slip af rotter.  

  

Tiltag 

I tæt samarbejde med HTK Forsyning vil 

vi sikre at det offentlige kloaksystem lø-

bende bliver TV-inspiceret og renoveret. I 

forbindelse med gennemgang af ældre of-

fentlige kloakledninger vil kommunen ar-

rangere at private grundejere bliver til-

budt at få deres ledninger TV-inspiceret 

til en reduceret pris, ligesom de vil blive 

informeret om fordele ved at få ledninger 

gennemgået for fejl og mangler. 

 

2.  Optimere brugen af digitale plat-

forme og hjælpemidler 

Håndtering af anmeldelser og handlinger i 

forhold til rottebekæmpelse, er for nylig 

overgået til et nyt fagsystem: Driftweb. 

Fagsystemet har to hovedformål; dels skal 

det lette sagsbehandlingen, og dels skal 

det producere relevant data, der kan bi-

drage til at rottebekæmpelsen som hel-

hed kan analyseres og forbedres.  
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Tiltag 

Brugen af den digitale platform Driftweb 

vil løbende blive evalueret, og vi vil i tæt 

samarbejde med fagsystemets udviklere 

sørge for at optimere og udvikle nyttige 

funktioner. Derudover vil vi udnytte, de 

muligheder Driftweb giver til at skabe 

overblik over rottebekæmpelsen via data 

og bruge denne viden til at målrette vores 

arbejde. 

 

3.  Effektivisere den daglige rottebe-

kæmpelse ved øget brug af teknologiske 

hjælpemidler 

I de senere år er der kommet en del digi-

tale fælder på markedet. Vi har i 2020 og 

2021 afprøvet de digitale fælder i mindre 

skala, og den umiddelbare oplevelse har 

været, at de både er arbejdsbesparende, 

og et godt alternativ til bekæmpelse med 

gift.  

 

Tiltag 

Vi vil investere i flere digitale fælder som 

et led i effektiviseringen af den daglige 

rottebekæmpelse. I forbindelse med 

ibrugtagningen af de digitale fælder, vil 

vi løbende opbygge viden og erfaring. 

Dermed forventer vi at lære at identifi-

cere de situationer, hvor digitale fælder 

især giver mening at bruge, og hvornår 

andre tiltag gør større gavn.  
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